
DETERMINA n. 1730 del 11/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1730 del 11/12/2021

OGGETTO: Liquidazione quota spese di funzionamento all'Ente Idrico Campano – anno 2021

Proposta n. DET-420-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO, IDRICO E PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile: ING. DOMENICO D’ALTERIO

Servizio Tecnico Idrico – MOG – Pubblica e Privata Incolumità



DETERMINA n. 1730 del 11/12/2021

IL   DIRIGENTE   DEL   SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato  
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso:

CHE il Comune di Giugliano gestisce il servizio idrico e fognario in forma diretta, con approvvigionamento 
dalla  risorsa  idrica  potabile  dagli  acquedotti  regionali  (Acquedotto  Campano  ex  Casmez,  Acquedotto 
Campania  Occidentale  A.C.O.)  attraverso  il  concessionario  regionale  Acqua  Campania  S.p.A.  e,  in 
subfornitura da altri soggetti gestori;

CHE la Regione Campania con L.R. 2 dicembre 2015 n. 15, in attuazione del D.Lgs.152/2016 e s.m. ed i. ha  
istituito l’Ente Idrico Campano (E.I.C.) a cui partecipano obbligatoriamente tutti  i Comuni del Territorio 
campano costituiti in consorzio obbligatorio;

CHE la Regione Campania con delibera n. 885 del 29.12.2015 ha approvato lo Statuto dell’E.I.C (pubblicato 
sul BURC n. 16 del 09.03.2016);

CHE il Comune di Giugliano rientra, territorialmente, nelle competenze del Distretto di Napoli dell’E.I.C. 
con sede in Via Cesario Console 3 – Napoli;

CHE il Comune di Giugliano con Deliberazione del Consiglio Comunale del 04/04/2016 n. 12, ha aderito  
all’Ente Idrico Campano;

CHE lo statuto dell’E.I.C. all’art. 21 prevede che le spese di funzionamento dello stesso siano sostenute dai  
Comuni  con  i  contributi  già  attualmente  riconosciuti  a  qualsiasi  titolo  agli  Enti  d’Ambito  (ATO)  in 
liquidazione;

CHE l’Ente Idrico Campano, con nota  acquisita in data 25/03/2021 al prot. I-0034420, ha comunicato la 
quota associativa relativa a spese di funzionamento, pari ad Euro 10.521,00, da corrispondere per l’annualità 
2021;

CHE con  l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  annualità  2021-2023  il  Comune  di  Giugliano  ha 
provveduto a stanziare le somme necessarie per corrispondere sia la quota relativa alla costituzione del fondo 
iniziale che la quota associativa per l’annualità 2021;

Tanto premesso:

Ritenuto di dover procedere nei confronti dell’EIC agli importi dovuti in relazione alla quota associativa per 
l’annualità 2021, non rilevando motivi ostativi;

Dato atto che il pagamento in oggetto esula dall’applicazione del D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, 
con riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari, nonché 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;



DETERMINA n. 1730 del 11/12/2021

DETERMINA

di  liquidare  in  favore  dell’ENTE IDRICO CAMPANO (EIC)  la  quota  di  Euro  10.521,00  a  valere  sul 
Capitolo 10415401 del PEG relativo al bilancio 2021, e conseguentemente corrispondere la predetta somma 
mediante  bonifico  bancario  sul  Conto  di  Tesoreria  Unico  320141  presso  Banca  d’Italia,  IBAN 
IT91Y0100003245425300320141 causale: “spese di funzionamento EIC anno 2021”;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi a provvedere al versamento quota 
associativa annualità 2021 (Euro 10.521,00) a favore dell’Ente Idrico Campano mediante bonifico bancario 
sul Conto di Tesoreria Unico 320141 presso Banca D’Italia, IBAN  IT91Y0100003245425300320141 così 
come indicato nella proposta;

di dare atto che la risorsa complessiva di Euro 10.521,00 si trova allocata sulla missione 09, programma 04, 
titolo 1, capitolo 10415401, articolo  1.04.01.02.018, del PEG relativo al bilancio 2021;

di  dare atto dell’assenza  di  cause di  conflitto  d’interesse  e di  cause di  incompatibilità  del  firmatario  e 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1730 del 11/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 10.521,00 in favore dell'Ente come sopra 
identificato. Impegno contabile 1619/2021 al Capitolo 10415401, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 11/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-11T12:00:29+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-13T08:45:55+0100
	D'Alterio Domenico




